
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE PROMOZIONE SOCIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2012-147.2.0.-142

L'anno 2012 il giorno 29 del mese di Novembre il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia 
in qualita' di dirigente di Settore Promozione Sociale, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PROGETTO 147/4
OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE LETTERECCIO PER AFFRONTARE 
L’EMERGENZA FREDDO 2012/2013 PER UN IMPORTO DI EURO 9.443,00, ONERI 
FISCALI INCLUSI – CIG. Z8707677F8

Adottata il 29/11/2012
Esecutiva dal 13/12/2012

29/11/2012 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI
SETTORE PROMOZIONE SOCIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2012-147.2.0.-142

OGGETTO:  PROGETTO 147/4  -  FORNITURA DI MATERIALE LETTERECCIO PER 
AFFRONTARE  L’EMERGENZA  FREDDO  2012/2013  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO 
9.443,00, ONERI FISCALI INCLUSI – CIG. Z8707677F8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento de-

gli Enti Locali”;
-   il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni;
-      il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 88 del 09/12/2008 ed 

in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti respon-
sabili dei servizi comunali;

gli art. 4 - 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
- la deliberazione di C.C. n. 63 del 27/06/2012 avente ad oggetto “Approvazione Documenti 

Previsionali e Programmatici 2012 – 2014”;
- la deliberazione G.C. n. 222 del 09.08.2012 avente per oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

2012”;

Premesso che:

- con Delibera Consiglio Comunale n. 90 del 9 novembre 2010 è stato approvato il 
“Regolamento sulla Determinazione dei criteri  e modalità per la concessione da 
parte del Comune di Genova di sovvenzioni, sussidi e vantaggi economici”;

- con Delibera Giunta Comunale n. 94 del 31 marzo 2011 sono state approvate le li-
nee guida per l’applicazione nell'area delle politiche sociosanitarie e assistenziali 
del regolamento approvato con deliberazione C.C. 90/2010;

- detta delibera n. 94/2011 individua fra gli ambiti di applicazione del regolamento 
l’attività a favore delle fasce della popolazione in stato di grave emarginazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con determinazione dirigenziali n. 132/2012 sono stati assegnati contributi a sog-
getti no profit a sostegno di progetti per la realizzazione del “piano per l’inverno ri-
volte alle persone senza dimora per il periodo novembre 2012 – marzo 2013; 

Dato atto che il piano inverno 2012-2013 si realizza tramite l’offerta di servizi di  acco-
glienza  notturna rivolti a cittadini italiani e stranieri, uomini e donne maggiorenni, residenti e non, 
si aggiunge alle risorse ordinariamente offerte e si attua nella stagione fredda tra  novembre e  mar-
zo; 

Tenuto conto che oltre agli Enti che offrono accoglienza notturna sono presenti, presso i 
luoghi dove sostano le persone senza dimora, i “Gruppi di strada” che durante la notte portano cibo 
e bevande calde e, quando disponibili, coperte; 

Ritenuto che a supporto di tale attività svolta dai “Gruppi di strada” si rende necessario di-
sporre di coperte, che potranno essere distribuite alle persone senza dimora, attraverso la collabora-
zione con tali Gruppi,  nelle notti di maggior rigore climatico;

Tenuto conto, altresì, che il Civico Asilo Notturno Massoero, sito in Via Dino Col 13, ne-
cessita di una fornitura di effetti letterecci (lenzuola, cuscini, federe, coperte) ad integrazione di 
quanto già presente nella struttura; 

Considerato quindi, indispensabile provvedere, con la massima tempestività alla fornitura 
di cui sopra ai fini della regolare conduzione dei progetti in questione;

Ritenuto pertanto, opportuno autorizzare, per l’anno in corso, ai sensi dell’art. 125 - com-
ma 11 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e dell’art. 6 – comma 6 del vigente Regolamento per le ac-
quisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale in data 15 aprile 2008 n. 026 e s.m.i., l’acquisizione in economia, con affida-
mento diretto, delle forniture di effetti letterecci (lenzuola, cuscini, federe, coperte), di cui all’art. 82 
del vigente Regolamento di Contabilità, secondo i bisogni individuati all’occorrenza, ad Imprese 
presenti  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  gestito  da  CONSIP 
S.p.A. fatta salva, in ogni caso, la verifica circa l’eventuale sussistenza, per la tipologia merceologi-
ca interessata, di convenzioni attive stipulate da “CONSIP S.p.A.” per conto del Ministero del Teso-
ro, del Bilancio e della Programmazione Economica, per l’approvvigionamento di determinate for-
niture di beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Calcolato che la spesa preventivata per le forniture del caso, comprensiva degli oneri fisca-
li, ammonta ad Euro 9.443,00;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1) di autorizzare, per l’anno in corso, ai sensi dell’art.  125, comma 11 del D.Lgs. 12 aprile 
2006 n. 163 e dell’art. 6 – comma 6 del vigente Regolamento per le acquisizioni in econo-
mia di beni e servizi del Comune di Genova, l’acquisizione in economia, con affidamento 
diretto, in base ai bisogni individuati all’occorrenza, delle forniture di beni di consumo (co-
perte, guanciali, lenzuola) , di cui all’art. 82 del vigente Regolamento di Contabilità, ad Im-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



prese registrate nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da 
CONSIP S.p.A. ed, in subordine, qualora non sussistano Imprese registrate al MEPA per la 
categoria merceologica interessata, ad Imprese iscritte all’Albo Fornitori del Comune di Ge-
nova per idonea merceologia ed, eventualmente, altre di comprovata affidabilità, per l’im-
porto complessivo, oneri fiscali inclusi, di Euro 9.443,00, fatta salva la verifica di cui al suc-
cessivo punto 2); 

2) di subordinare ciascun affidamento delle forniture occorrenti, alla preventiva verifica circa 
l’eventuale sussistenza, per la tipologia merceologica interessata, di convenzioni attive sti-
pulate da “CONSIP S.p.A.” per conto del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Pro-
grammazione Economica, per l’approvvigionamento di determinate forniture di beni e servi-
zi da parte delle pubbliche amministrazioni;

3) di prenotare l’importo di Euro 9.443,00 al capitolo 40671”Acquisizione di beni diversi” cdc 
2951 del Bilancio 2012 (Imp.2012.3678),  dando atto che la prenotazione si trasformerà in 
impegni di spesa mediante ordini impartiti dal responsabile entro il 31.12.2012;

4) di autorizzare, se strettamente necessario, l’immediato inoltro degli ordinativi degli articoli 
occorrenti,  ancorché  nelle  more  dell’esecutività  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  di 
quanto disposto dall’art. 53 commi 5 e 7, del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di procedere, espletati tutti gli accertamenti previsti dalla vigente normativa in materia, alla 
stipulazione del contratto per mezzo di corrispondenza secondo quanto previsto all’art. 8 bis 
del vigente “Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di 
Genova”;

6) di provvedere, a fronte della fornitura eseguita correttamente, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di Mod. M1 Rag su presentazione della fatture relative ai diversi 
ordini imparti nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’ac-
certamento della  regolarità  contributiva  previdenziale  ed assicurativa,  nonché all’espleta-
mento di tutti gli adempimenti  stabiliti  a carico delle Imprese affidatarie dall’art.  3 della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i..

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2012-147.2.0.-142
AD OGGETTO 
PROGETTO 147/4
OGGETTO:  FORNITURA  DI  MATERIALE  LETTERECCIO  PER  AFFRONTARE 
L’EMERGENZA FREDDO 2012/2013 PER UN IMPORTO DI EURO 9.443,00, ONERI FISCALI 
INCLUSI – CIG. Z8707677F8

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


